PRIMEIRA - DO ADITAMENTO 

1.1. Constitui objeto do presente termo o aditamento de 16,83% (dezesseis inteiros e oitenta e 

três centésimos por cento), do valor inicialmente contratado. 

SEGUNDA – DO VALOR 

2.1. Dá-se ao presente termo de aditamento o valor de R$141.388,00 (cento e quarenta e um mil, 

trezentos e oitenta e oito reais). 

TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 A despesa decorrente com a execução do presente termo correrá por conta de verba própria, 

da dotação orçamentária vigente, codificada sob n.° 14003.19.573.3010.1130.3.3.90.35.00.100, 

no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), sendo que o restante onerará dotação 

orçamentária do exercício subseqüente, conforme fls. 154 do processo em epígrafe. 

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original em tudo que não se alterou por